dinisbatkan kepada Ahmad sebagai nama lain dari Muhammad SAW. Bahkan Sayyid

Muhammad Ali al-Sanusi dalam kitabnya al-Manhalu al-Rawi al-Ra`iq al-Sanis al-Ulum

wa Ushuli al-Thariq menyebut tarekat ini dengan al-Muhammadiyah.10 Data lain

menyebutkan bahwa disebut tarekat Ahmadiyah karena dinisbatkan kepada Ahmad

Idris (1173-1253/ 1760-1873 M). Salah seorang mursyid tarekat Idrisiyah yang

menerima ijazah dari gurunya, Abd. Al-Wahhab al-Tazi (w. 1990 H) dari gurunya syekh

Abd. Aziz al-Dabbag (w. 1131 H) sebagai mursyid yang memiliki kasyaf luar biasa dan

memiliki banyak murid.11

Berdasarkan hubungan tawasul dan silsilah sanad Tarekat Muhammadiyah dari

Menurut Syekh al-

Akbar, Nabi Khidir hingga saat ini belum wafat dan masih aktif dalam membimbing

murid-murid Tarekat Idrisiyah atau siapa pun yang dikehendaki-Nya.12

Tarekat ini didirikan oleh Syekh Ahmad bin Idris bin Muhammad bin Ali. Lahir

di Ma`sur dekat kota Fez, Maroko pada tahun 1173H/1760 M, beliau berasal dari

10 Wartoi, “Thariqah Idrisiyah: Sejarah dan Kisah Berjumpa Nabi Khidr Hingga Rasulullah”,
artikel diakses pada 15 Juli 2024 dari https://jatman.or.id/thariqah-idrisiyah-sejarah-dan-kisah-berjumpa-
nabi-khidir-hingga-rasulullah
11 Muhammad Yusuf, Merawat Silaturrahmi Tanpa Batas: 70 tahun AG.

dari KHS Jamaluddin Assegaf Puang Ramma pada malam Jumat, 26 Shafar 1417 H,

bertepatan dengan 11 Juli 1996.20

Sejak saat itu, Syekh Bahar resmi menjadi mursyid tarekat Muhammadiyah

sebagai pemegang silsilah sanad tarekat dari gurunya, Puang Awing, AGH Muhammad

Nur, Puang Ramma, Muhammad al-Mahdi, Muhammad al-Sanusi, Ahmad bin Idris,

Abdul Wahab al-Tazi, Abdul Aziz al-Dabbag, Ahmad al-Khidir As, hingga Rasulullah,

Muhammad Saw.21 Kemudian jalur silsilah dan sanad syekh Bahar didapat melalui dua

jalur yang bermula darinya diterima dari syekh Muhammad Rijal Assegaf. Dua jalur

yang dimaksudkan itu adalah jalur kubra dan jalur silsilah shugra. Silsilah kubra tersebut

adalah sebagai berikut:

1. Nabi Muhammad SAW

(570-632 M/ 51 SH-12 H)

21. Syekh Daud al-Balakhi

(1335 M/ 735 H)

2. Al-Imam Ali bin Abi Thalib

(597-660 M/ 23 SH-40 H)

22. Syekh Muhammad Bahr al-Shafa

(w. 1359 M/ 760 H)

3. Al-Imam Hasan bin Ali

(625-670 M/ 30-50 H)

23. Syekh Ali bin Muhammad bin Wafa

(w. 1404 M/ 807 H)

4. Al-Imam Hasan bin al Bashri

(642-728 M/ 21-110 H)

24. Syekh Yahya al-Qadiri

(1395-1453 M/ 798-857 H)

5. Syekh Habib al Ajami

(sekitar tahun 600-an M, wafat

tahun 738 M/ 120 H)

25. Syekh Ahmad bin Aqabah al-Hadrami

(1421-1490 M/ 824-895 H)

6. Syekh Daud al-Tha`i

(abad ke 7 M, wafat antara tahun

776-783 M)

26. Syekh Ahmad bin Zarruq

(1442-1494 M/ 846-899 H)

7. Syekh Ma`ruf al-Karkhi

(lahir sekitar 750-760 M, wafat

sekitar tahun 815-820 M)

27. Syekh Ahmad bin Yusuf al-Ghilani

8. Syekh Sirriy al-Saqathi

(lahir sekitar tahun 765 M, wafat

sekitar tahun 845 M)

28. Syekh Ali bin Abdullah al-Ghilani

9. Syekh Junaid al-Baghdadi

(830-910 M/ 215- 297 H)

29. Syekh Abu al-Qasim al-Gazi

10. Syekh Abu al-Farraj al-Tustur

(858-923 M/ 245-311 H)

30. Syekh Ahmad bin Ali al-Haj al-Dar`i

(w. 1717 M/ 1129 H)

20 Muhammad Yusuf, Merawat Silaturrahmi …, h.
21 Muhammad Yusuf, Merawat Silaturrahmi …, h.

11. Syekh Abu Bakar al-Syibli

(861-946 M/ 247-334 H)

31. SyekhMuhammad bin Nasir

(w. 1630 M/ 1039 H)

12. Syekh Abu al-Hasan

(929- 981 M/ 317-371 H)

32. Syekh Umar binMuhammad bin al-

Gistali

13. Syekh Abu Fadhl al-Tamimi

(952-1020 M/ 341-410 H)

33. Syekh Abd Aziz al-Dabbag

(w. 1717 M/ 1128 H)

14. Syekh Said al-Mubarak

(1013-1119 M/ 403-513 H)

34. Syekh Abd al-Wahab al-Tazi

(1679-1791M/1090-1205H)

15. Syekh Abd al-Qadr al-Jailani

(1078-1166 M/ 471-561 H)

35. Syekh Ahmad bin Idris

(1760-1837 M / 1173-1253 H)

16. Syekh Abd Rahman al-Madany

(1082-1177 M/ 475-573 H)

36. Syekh Muhammad bin Ali al-Sanusi

(1787-1859 M/ 1201-1276 H)

17. Syekh Abd Salam al-Mursi

(1163-1228 M/ 559-626 H)

37. Syekh Muhammad al-Mahdi

(1844-1902 M/ 1260-1319 H)

18. Syekh Abu al Hasan al-Syazili

(1196-1258 M/ 592-656 H)

38. Syekh Nasirusunnah AGH Muhammad

Nur

(1932-2011 M/ 1351-1432 H)

19. Syekh Abu al-Abbas al-Mursi

(1219-1286 M/ 616-685 H)

39. Syekh Muhammad Rijal Assegaf

(w. 2022 M/ 1443 H)

20. Syekh Ahmad bin Atha`illa

al-Sakandari

(1250-1309 M/ 648-709 H)

40. AGH Dr. Baharuddin bin Abdullah al-

Shafa al-Bugisi

(1948 M- sekarang)

Adapun dari silsilah shugra Anregurutta` H Baharuddin berada pada urutan ke

sepuluh seperti berikut ini:

1. Nabi Muhammad saw

2. Nabi Khidir AS

3. Syekh Abd al-Aziz al-Dabbag

4. Syekh Abd al-Wahhab al-Tazi

5.